| commenti che seguono si riferiscono agli Indicatori del Corso di Studio (CdS) resi disponibili alla
data del 06/07/2024.
Gli Indicatori riportati suggeriscono le seguenti riflessioni.

Gruppo A - Indicatori Didattica

L’Indicatore iCO1 (percentuale di studenti che abbiano acquisito almeno 40 CFU) é aggiornato al
2022 ed e pari a 53.01 mostrando un quadro sostanzialmente non variato, malgrado in leggero
decremento non significativo rispetto all’anno precedente (2021: 56.9% ) ma comunque con valori
piu alti rispetto alla media dell’Area Geografica non telematica (45,1%). Tali valori sono, pero,
inferiori rispetto ai valori della media degli atenei non telematici (60,8%). Sebbene la differenza sia
minore del 20%, e pertanto non richieda un commento, il Gruppo Assicurazione Qualita (GAQ)
ritiene di voler sottolineare che tale valore, come gia espresso nelle SMA precedenti, sia legato al
ritardo con cui gli studenti si iscrivono al CdS. In particolare, nel periodo in essere solo 130 studenti
risultano immatricolati al 30 ottobre ed un numero ancora piu esiguo al 30 gennaio. Considerato
che le lezioni per il primo semestre, terminano nella prima decade di gennaio, molti studenti, che
risultano immatricolati al primo anno, non hanno, di fatto, seguito le lezioni e pertanto non sono
riusciti a sostenere gli esami di profitto previsti per il primo semestre del | anno in corso. Tale
condizione non e imputabile alle politiche dell’Ateneo, ma alle politiche ministeriali, che di fatto
penalizzano gli studenti che si immatricolano in seguito a scorrimenti di graduatoria. In ogni caso, il
GAQ prevede che il numero di tutor arruolati per I’A.A. 2023-2024, sia idoneo a sostenere tale
emergenza. A tal proposito, il GAQ ed il CdS esprimono preoccupazione in merito al blocco delle
immatricolazioni predisposto dal TAR, che di fatto potrebbe peggiorare tale fattore. Il GAQ prevede
per i dati relativi alla coorte 2023/2024 un peggioramento dell'indicatore che non & ascrivibile a
mancanze di azioni intraprese dall’Ateneo, ma a cause di forze maggiori predisposte dal ministero.
In ogni caso, la Scuola di Medicina si sta adoperando per attuare una politica di arruolamento di
tutor per far fronte a tale emergenza e garantire il supporto ai neo immatricolati che, di fatto, si
sono immatricolati a settembre 2024 per la coorte 2023/2024. In particolare, la Scuola di Medicina
ha richiesto agli organismi competenti di avviare le procedure di rinnovo contratti per I'A.A 2024-
2025 per i tutor arruolati nell’A.A 2023-2024 e che hanno svolto le loro attivita con profitto.
L'indicatore iC02 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso), presenta valori ancora
in incremento rispetto agli anni precedenti (dal 46,3% del 2022 al 49.8% del 2023), piu bassi del 12%
rispetto ai valori della media degli Atenei non telematici (55,4%) ma con valori piu alti rispetto alla
media dell’Area Geografica non telematica (41,5%). Malgrado tale indicatore non sia inferiore alla
media differenziale indicata dall’ANVUR (20%), il GAQ lo ha analizzato ed ha constatato che le
procedure attuate a seguito della valutazione della SMA dello scorso anno, ossia, (i) aggiunta di
sessioni straordinarie di esami a novembre e ad aprile per coloro che seguono corsi di recupero e
(i) tutorati, risultino proficue per migliorare gli indicatori portandoli entro la media degli atenei non
telematici. Inoltre, come gia sostenuto lo scorso anno, questi due indicatori (ICO1 e 1C02)
documentano che una elevata percentuale di studenti riesce a maturare almeno 40 CFU nell’anno,
e cio si riflette in una percentuale ugualmente importante (superiore al 50%) di studenti che riesce
a completare il ciclo di studi nei tempi previsti.

I GAQ ed il Consiglio di CdS auspicano che il cambio della tempistica del concorso Nazionale di
ammissione al CdS di medicina, con la possibilita di immatricolazione degli studenti prima dell’inizio
delle lezioni fissato per il 07/10/2024 potra incrementare, nel prossimo anno (2024/25), tali
indicatori riportandoli a livelli anche migliori rispetto a quelli della media nazionale degli Atenei non
telematici.




neo
fndicatore non telematici Telematici
Immmmmmmmmm

2010 158  571% 5456 10213 534% @ 5843 0102 642%
Percentuale di studenti iscritti entro la duratanormale 9009 861 1534 561% @ - - - 4T3 9062 | 52.7% | 5345 | $384 | 63.8%
iC01 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
nell’as, 2021 939 1651  569% | - | - | - | 3776 7621  495% | 5118 8253 | 62.0%
2022 013 1603  539% - | - | - | 3530 7344  451% | 5225 8508  60.8%
2019 | 109 | 191 || 570% | - | - | - | 754 1626 @ 463% | 046 | 1646 | 575%
2020 | 126 | 216 || 583% | - | - | - | 048 | 1046 | 487% | 1022 | 1772 | 51.7%
ico2 Percentuale di Laureati (L: LM: IMCU) entro ladurata | 11135 1 527 || ss705 | - | - || - | %68 | 1047 | 446% | 964 | 1718 | 56.1%
normale del corse
2022 | 95 | 205 | 463% | - | - | - | 701 1726 @ 40.6% | 806 | 1594 | 562%
2023 | 139 279 | 498% - | - | - | 701 = 1688  415% 820 | 1407 | 554%
2019 | 55 | 178 | 309% | - | - | - | 370 | 1584 | 233% | 663 | 1477 | 449%
2020 | 116 | 264 | 439% | - | - | - | 474 | 1771 | 268% | 759 | 1622 | 468%
Percentuale di iscrifti al primo anno (L, LMCU) =
ico3 provenienti da alire Region* 2021 | 104 | 241 432% | - | - | - | 400 | 1645 | 243% | 799 | 1600 | 472%
2022 | 103 | 230 | 431% | - | - | - | 451 | 1676 | 269% | 837 | 1702 | 492%
2023 | 185 | 364 | 508% | - | - | - | 578 | 1048 | 207% | 0932 | 1987 | 469%
2019 24 | 26 923% - | - | - | 683 750 | 010% | 787 | 840 | 02.7%
Percenmale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo - -
(LM: LMCU) - Lauseati che dichiasano di svolgere 2020 9 | 61 967% - | - | - | 833 883 | 043% | 815 868 | 03.0%
ico7 un”artivita lavorativa o di formazione retribuita (es. 2021 89 | 94  047% - | - | - | 816 859 | 050% | 800 048 | 040%
gﬂ)’“‘” con borsa, specializzazione in medicina, 202 | 137 | 146 | 938% | - | - | - | 1079 | 1153 || 93.6% | 1060 | 1145 | 92.6%
2023 | 149 | 158 | 94,3% 1174 1263 | 929% | 1118 | 1200 | 93.1%

L'indicatore iC03 (percentuale di studenti iscritti al primo anno provenlentl da altre Regioni) mostra
una tendenza incrementale (50.98%) rispetto al 2022 (43.1%), anche rispetto alla media dell’area
Geografica (29.7%) e anche rispetto alla media degli atenei non telematici.

Tale dato rappresenta la dimostrazione della qualita dell’Ateneo, gia evidenziata ampiamente anche
nella precedente SMA, che si dimostra attrattivo per gli studenti fuori sede. Il GAQ ritiene che tale
attrattivita sia anche ascrivibile all’indicatore 1C07 che ¢ pari al 94.3%, e dimostra che il tasso di
occupazione dei nostri studenti, a tre anni dalla laurea, & piu alto rispetto all’anno precedente
(93.08%) ma soprattutto rispetto alla media degli atenei considerati per area geografica (92.9%) e
nazionali (93.01%).

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Atenei NON
non telematici Telematici
69. 22> - 6 424328 193% 8 | 414373
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero daglistudenti | '505p | 317 63740 | 5,0% @ - | - | - | 3419 | 366062 03% | 4382 | 372116 11.8%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli stadenti

entro 1a durata normale del corso® 2001 | 002 68265 132% | - - - | 5475 | 201724 188% | 7281 (358091 20.3%

2022 | 1.000 70833 142% @ - - - 5632 | 278587 202% | 8168 || 365003 | 22.4%
2019 | 10 109 | 9L,7% @ - o 140 754 | 1083% | 195 046 | 206.1%
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro la durata | 2020 © 126 | T14% @ - - 2 048 | 2227% | 221 1022 | 216.2%
iC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU | 2021 13 132 98,5%0 - - - 16.9 86.8 195.2%0 17.6 064 182.6%
all’estero™ 2022 9 05 94,7% | - - - 104 701 | 1479% 132 89.6 | 146.9%
2023 | 18 139 | 120,5% - - - 120 701 | 184.8% | 155 829 | 187.3%

Gruppo B — Indicatori Internazionalizzazione (1IC10 STRATEGICO PER ATENEO)

Questi Indicatori IC10 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire) e iC11
(percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero) risultano una criticita per il CdS e per I’Ateneo, come gia espresso nelle precedenti SMA.
In particolare, lo scorso anno il consiglio di CdS e I’Ateneo hanno intrapreso le misure di
potenziamento dell’azione di verifica di compatibilita dei piani di studio prima della partenza oltre
che il potenziamento dei corsi di lingua straniera. Come si puo vedere da tali dati, per I'lC11 si &
registrato un incremento significativo dei valori passando dal 94,7% del 2022 al 129,5% del 2023,
malgrado inferiori rispetto alla media geografia (187%).

Relativamente all’indicatore ICD10, esso fa riferimento ai dati del 2022 (14.2%) che malgrado in
incremento rispetto ai dati del 2021 (13.2%) sono inferiori rispetto alla media nazionale (20.2% e




22.4%). Tale dato, comunque, come sottolineato anche nella precedente SMA, tiene conto di un
periodo storico difficile, caratterizzato dalla pandemia COVID che ha fortemente limitato gli
spostamenti influendo negativamente sul parametro. E da considerare che per gran parte della
pandemia, le regioni del sud d’ltalia sono apparse le pil “sicure” rispetto alla propagazione del Virus
e, a nostro parere, questo potrebbe aver influito negativamente sullo spostamento degli studenti
nelle aree considerate pil a rischio. Infatti, & memoria di tutti I'esodo che si & creato dal nord verso
il sud quando hanno riaperto la possibilita di spostamento.

Il GAQ ritiene in ogni caso, di dover intraprendere delle azioni di sensibilizzazione nei confronti degli
studenti per migliorare questo indice. Come azione immediata, il GAQ ha proposto che i crediti
acquisiti in Erasmus siano considerati utili per I'acquisizione di punteggi aggiuntivi ai fini del computo
del voto finale di laurea. Tale proposta € stata accolta ed approvata dal CdS ed inserito nel
regolamento per il calcolo del voto finale dilaurea. || GAQ ritiene comunque che il valore in aumento
possa essere considerato un dato positivo e sia I'inizio di un trend positivo supportato dalle azioni
intraprese dall’Ateneo e dal CdS per favorire gli scambi internazionali. Le azioni intraprese sono le
seguenti: (i) verifica a priori della compatibilita dei piani di studio del nostro ateneo con quelli delle
sedi internazionali interessate, (ii) potenziamento dei corsi di lingua straniera, (iii) incremento delle
borse di studio per supportare economicamente gli studenti vincitori di un posto di scambio, (iv)
orientamento pre-Erasmus per sostenere e guidare gli studenti durante la scelta della sede
internazionale in modo che questa risulti essere la piu affine e fruttuosa per la loro formazione.

Gruppo E — Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N e = e
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | Ind |Num[Den|Ind| Num | Den | Ind | Num | Den | Tnd |

2019 | 467 | 600 @ T18% - | - | - 421 578 72.8% | 443 585 | 75.7%
o Percentuale di CFU conseguiial [amo su CFUda | 2020 | 424 | 600 | 707% | - | - - 416 | 575 | A% | 44l 588 | 75.1%
conseguire** 2021 | 492 | 600 | 820% - | - | - 414 | 584 | 709% 4390 587 | T48%

2022 | 505 | 600 | 842% | - | - | - | 367 se5 | 6L6% | 427 589 | 725%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel IT anno 2019 80 83 96,4% - - - 76.0 80.1 94.8% 891 9390 94 9%
e e e it 2020 | 112 | 120 933% - | - | - | 85 801 | 937% | 933 990 | %43%
2021 | 140 | 144 972% - | - | - | 715 810 | 95.6% @ 982 | 1029  954%

2022 124 126  984% - | - | - | 7152 800 | 041% | 983 | 1039  046%

L'Indicatore iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU da conseguire) mostra un
significativo incremento rispetto all’'anno precedente, passando dall’82% del 2021 al 84,2% del
2022, in incremento sia rispetto alla media Geografica (6,.6%) che alla media di Ateneo (72,5%). I
GAQ ritiene che tale incremento, frutto dei suggerimenti delle precedenti SMA, sia legato al
successo delle attivita di orientamento e alla istituzione e consolidamento degli OFA oltre che dal
numero di tutor arruolati dal CdS.

L'Indicatore iC14 (INDICATORE AVA 3: Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello
stesso Corso di Studio) mostra un significativo incremento passando dal 97,2% del 2022 al 98,4% del
2023, incremento gia evidenziato nelle precedenti SMA che, malgrado in linea con la media
nazionale dell’area geografica e degli atenei non telematici, mostra una tendenza decisamente
incrementale che si mantiene tale tra il 2021 ed il 2022 mentre si riduce di 1 punto percentuale negli
altri Atenei. Il GAQ valuta che tale dato sia ascrivibile alle attivita di orientamento e tutorato
descritte per l'indicatore iC13, suggerite nella precedente SMA e intraprese durante il percorso
formativo. Anche per tale indicatore, bisogna sottolineare che i valori sono aggiornati al 2022 per
cui si resta in attesa dei nuovi dati per valutare |'effettivo ruolo delle misure intraprese dall’Ateneo.
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Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | 1nd [Num]Den[ind| Num | Den ]| nd | Num [ Den | nd |
3

2019 6 8 3% | - | - | - | sa5 | 801 || 680% | 683 | 939 | 72.7%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Tannonello 5050 | 77 | 120 | 642% | - || - | - || 398 801 | 67.1% | 713 | 990 | T72.1%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei = = = = —
CFU previsti al 1 anno == 2021 | 114 | 144 [ m2% || - | - | - [ $39 | 810 | 665% | 745 | 10290 | 724%
202 | 113 | 126 | 897% | - | - | - || 443 | 800 | 554% | 729 | 1039 | 70.1%
010 67 | 128 | s23% | - | - | - | 646 | 1039 | 622% | 780 | 1Ll | 702%
Percentuale di immatricolati (L. LM: LMCU) chesi 5059 [ 97 || 162 | 599% | - | - | - | 1007 | 1976 || s15% | 950 || 1513 || 628%
iC17 laureano entro un anno oltre 1a durata normale del -
corso nello stesso corso di studio** 2020 53 | o1 | s82% | - | - | - | 628 | 937 | 67.0% | 767 | 1021 | 751%
2022 62 | 105 | 0% | - | - | - | s45 | 861 | 633% | 709 | 968 | 732%
2019 145 | 179 | 8L,0% - | - | - | 948 | 1468 | 646% | 1013 | 1521 | 66.6%
200 | 154 | 195 | 0% | - | - || - | 1044 | 1672 | 625% | 1087 | 1661 | 654%
Percentuale di lauzeati che si iscriverebbero di nuov
iC18 CECHa e (1 SUICat CE SLISCIErEbbero LIMoW0 o021 | 165 | 210 | 78,6% | - | - | - | 1058 | 1782 | 594% | 996 | 1618 | 615%
allo stesso corso di studio
202 | 127 | 198 | 641% | - | - || - | 934 | 1609 | 581% | 922 | 1498 | 61.6%
2035 | 188 | 265 | m00% | - | - [ - | e28 | 1571 | 501% | 886 | 1434 | 618%

L'indicatore iC16 bis (Indicatore dm1154/2021: Percentuale di studenti che proseguono al Il anno
nello stesso Corso di Studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno), pur riferito al
2022 come il successivo iC17, & in netto miglioramento rispetto agli anni precedenti (89,7%) e
rispetto alla media e alle universita non telematiche (55,4% e 70,1%). Tale traguardo e stato
possibile grazie alle azioni di orientamento in itinere intraprese dal CdS ed all’aumento del numero
di tutor, operato dalla Scuola di Medicina, che consentono di organizzare in modo sistematico
momenti di ascolto individuale o di gruppo, utili per individuare e risolvere efficacemente
rallentamenti nel percorso di studi. Tali attivita di orientamento sono state potenziate su
suggerimento del GAQ nel 2023 e nel 2024, per cui si auspica nelle prossime valutazioni di avere
risultati ancora incrementali.

L'Indicatore iC17 (Indicatore AVA3 percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno dalla
durata normale del corso nello stesso corso di studio) ha valori sostanzialmente simili rispetto a
quelli degli anni precedenti (2020: 59,9%, 2021: 58,2%) anche se significativamente inferiori rispetto
alla media Geografica (63,3%) ed alla media degli atenei non telematici (73,2%). Anche per questo
indicatore bisogna considerare che i valori sono riferiti al 2022 e non rendono conto delle variazioni
attuate dal CdS per migliorare tale parametro che &€ comunque sostanzialmente correlato agli
indicatori iCO1 e iC02. Infatti, se gli studenti si immatricolano in tempo, come gia riportato nelle
precedenti SMA, si potranno laureare in tempo o entro 1 anno dalla fine del corso.

Comunque, tale dato &, a parere del GAQ, un dato positivo che & funzione inversa del numero di
studenti che si laureano in corso. Essendo, infatti, alto I'indicatore degli studenti che si laureano in
corso, tale dato indica una diminuzione degli studenti che si laureano con un anno di fuori corso. In
ogni caso il GAQ suggerisce di monitorare questo ed i successivi dati per avere un valore concreto
dell’andamento universitario non ottenibile con valori riferiti agli anni precedenti.

L'indicatore iC18 (Indicatore Strategico per Ateneo Qualita percepita Opinioni dei laureati
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio) mostra i valori
riferiti al 2023 (70,9%) che sono significativamente aumentati rispetto al 2022 (64,1%) e di molto
superiori rispetto alla media dell’area geografia (59,1%) e della media degli Atenei non telematici
(61,8%) e documenta il soddisfacimento delle aspettative degli studenti che si erano ridotte nel
periodo covid (dati 2022). Malgrado tali valori siano superiori rispetto ai valori degli Atenei di
riferimento, Il GAQ ritiene che il CdS abbia messo in atto misure adeguate per coinvolgere gli
studenti nel percorso formativo: 1) coinvolgimento diretto nelle attivita dell’ateneo e
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nell’orientamento, 2) istituzione per il nuovo AA 2024/2025 di attivita formative pratiche
extracurriculari volte ad incrementare la formazione del nuovo medico (es. corso ecografia, corso
ACLS, corso clown terapia etc).

_H (‘ds h1e"in i h1e"ia )\rm (;e"‘gr:aﬁca h1e"‘la ‘I\tene'i ‘N()N
Indicatore non telematici Telematici
| Num | Den | Ind [ Num]Denlind| Num | Den ] mnd | Num [ Den ] Ind |

ic19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2019 2977 3575 83.3% - - - 28930 339290 853% .181.2 39886 @ T9.8%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2020 2786 3.654 | T76,2% - - - 128032 33304 342% 33348 41778 T98%
2021 0 3122 3759 | 831% - - - 120153 | 35127 | 83.0% 33904 44033 | T712%
2022 | 2038 3569 | 82,3% - - - 30336 37202 | 815% 35644 46344 769%
2023 2769 3458 80.1% - - - 30794 38835 | T793% 36405 49708 @ 732%

L'indicatore 1C19 (Indicatore DM 1154//2021: Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata) riferito ai dati del 2023 (80,1%) & in linea con
gli indicatori degli anni precedenti (2022: 82,3%) e con la media dell’area geografica (79,3%) e degli
atenei non telematici (73,2%) ed evidenzia il coinvolgimento dei docenti ufficiali nella didattica
universitaria. il GAQ evidenzia una leggera inflessione rispetto al 2021 (83,1%) ed al 2022 (82,3%)
probabilmente legata all’istituzione di nuovi corsi di laurea che richiedono SSD differenti rispetto a
quelli presenti in Ateneo, per tale ragione attenzionera tale indicatore nelle prossime SMA per
intraprendere azioni correttive in tempo utile.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Percorso di studio e regolarita delle
carriere

Questo gruppo di indicatori (iC21-iC23), offrono una indicazione del percorso degli studenti nel CdS
e sono in linea con gli anni precedenti e con i valori medi dell’area geografia e degli atenei non
telematici. In particolare, I'indicatore IC21 (Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al Il anno) passa dal 99,3% del 2021 al 99,22 nel 2022 contro una media del
97%. Il GAQ ritiene molto soddisfacente tale indicatore che conferma la qualita del percorso di
studio rispetto alla media degli altri atenei.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_.“ - e e

neo - —-
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | [ Num [ DenInd | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind |

2019 | 81 83 076% - - =1 77 80.1 969% @ 913 230 97.2%
- Percentuale di student che proseguono la carrieranel 2020 113 120 942% - - -1 865 80.1 97.0% = 961 20,0 07.1%
sistema universitario al Il anno™* 2021 | 143 144 993% - - -1 3 810 | 97.8% | 1004 1029 | 97.5%
2022 125 | 126 | 992% @ - - -1 782 800 | ©07.8% | 1014 1039  07.6%
2019 | 78 162 | 481% @ - - - 753 1976 | 381% @ 790 1513 | 52.2%
cn Percentuale di immatricolati (L;: LM: LMCU) che si 2020 46 o1 50,5% - - - 517 037 55.1% 67.7 102.1 66.3%
laureano. nel CdS, entro la durata normale del corso™ | 2021 | 53 105 50.5% - - - 451 86.1 524% | 638 068 65.8%
2022 | 51 100 | 5L0% @ - - - 304 767 | 514% | 542 84.9 63.9%
ic23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2019 | 0 3 0,0% = - |- 0.5 80.1 0.6% 0.7 239 0.7%
Pcrd";ef];i"hi?fim al secondo anno in un differente: | F50,5 7™ 120 00% - - | - | 06 891 | 07% | 06 000 | 06%

2021 | 0 144 0,0% = = Il = 03 810 0.4% 0.4 1029 | 04%

202 0 126 0.0% = = | - 03 80.0 0.3% 05 1039 05%
2010 | 41 128 | 320% - - - 159 1039 || 153% | 146 mLl | 13.1%
, ) 2020 33 162 | 204% @ - - - 261 1976 | 132% | 193 1513 | 12.8%

1C24 Percentuale di abbandom del CdS dopo N+1 anmi™*

2021 | 20 o1 | 220% @ - - - 8.0 037 8.5% 01 102,1 9.0%
2022 | 14 105 | 133% | - - - 8.0 86.1 93% 83 96.8 8.6%



L'indicatore IC22 (indicatore AVA 3: Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel
CdS, entro la durata normale del Corso) riferito al 2022, si mantiene invariato rispetto il 2021 (51%
vs 50,5%) e risulta sostanzialmente in linea con media geografica (51,4%) e degli Atenei (63,9%)
documentando una sostanziale linearita con il percorso Nazionale. Al fine, comunque, di migliorare
guesta percentuale, rispetto alla media degli Atenei non telematici, gia nella precedente SMA erano
state intraprese alcune azioni correttive volte ad un miglioramento dell’indice, quali ad esempio
I'apertura, agli studenti in corso, degli appelli straordinari per recuperare 1 esame previa
frequentazione del tutorato. Inoltre, si prevede che le ulteriori azioni intraprese, che consistono
nella: (i) definizione dei referenti di corso integrato, (ii) 'adeguamento dei programmi ai CFU
erogati, e (iii) incentivazione delle prove in itinere, miglioreranno tale indicatore, consentendo il
raggiungimento di un indice di qualita in linea con gli atenei nazionali non telematici.

L'indicatore IC23 rivela che gli studenti immatricolati, in linea con gli anni precedenti e con gli atenei
non telematici e geografici, sono soddisfatti del corso di studio e non modificano il loro percorso di
studi spostandosi in un corso di studi differente dell’ateneo

Infine, l'indicatore 1C24 (percentuale di abbandoni dopo N+1 anni), anch’esso riferito al 2022,
documenta una tendenza in discesa dal 22% al 13,3%. In ogni caso, il consiglio di CdS ed il GAQ, pur
suggerendo che tali dati rendono conto del periodo pandemico che ha fortemente inciso sui ragazzi,
specie su quelli fuori sede, rilevano che essi sono leggermente piu alti rispetto alla media geografica
(9,3%) e alla media degli atenei non telematici (8,6%). Pertanto, ritengono di dover monitorare tale
indicatore potenziando gli sportelli di ascolto psicologico gia in essere presso la fondazione UMG e
presso la UO di Psichiatria dell’AOU Dulbecco dell’Universita di Catanzaro, implementando, nel
contempo, |'orientamento in itinere e istituendo anche uno sportello di ascolto per valutare le
singole criticita degli studenti che intendono abbandonare il percorso di studi. Tale sportello di
ascolto avra il fine di valutare le singole difficolta e programmare, laddove possibile, percorsi di
recupero individuali.

Il consiglio di CdS ed il GAQ auspicano pero di avere dati reali di valutazione di tali indicatori al fine
di stabilire realmente I'andamento degli abbandoni e di non dover intervenire su essi in ritardo.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Soddisfazione e Occupabilita

Questi Indicatori, riferiti al 2023 e pertanto attualizzati sull’andamento del CdS, sottolineano il
gradimento degli studenti, sono stabili e moderatamente piu alti, rispetto all’Area Geografica e alla
media nazionale. In particolare, l'indicatore IC25 (percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS) documenta un aumento rispetto agli anni precedenti (94,3%) e valori piu alti
rispetto ai valori della media dell’area geografica (81,4%) e della media degli atenei nazionali
(82.4%), documentando che le azioni di strutturazione del CdS sono gradite agli studenti.
L'indicatore iC26 (Strategico per Ateneo: Tasso Occupazione a un anno dalla laurea LM e LMCU)
documenta I'elevata qualita della formazione universitaria presso il nostro Ateneo. Il GAQ ritiene
che I'alto tasso di occupazione ad un anno dalla laurea sia un indice concreto ed affidabile per
valutare la formazione dei laureati, presso |'ateneo di Catanzaro, che risultano preparati e
competitivi.




Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ “ T e e
) Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | | Num | Den |Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 171 179 95,5%

1258 146.8 85.7% 1312 1521 86.2%

i i ] ) 2020 | 189 | 195 | 969% - | - | - | 1460 1672 | 8§73% | 1435 1661 | 864%
ic25 s:lmé;;“ak i laureandi complessivamente soddis&fl (%7500 " 210 [[es2e | - | - || - | 1453 | 1782 || sis% | 1331 || 1619 | s2.2%
2022 | 178 | 198 | 800% | - | - | - | 1300 1609 | 8$08% | 1237 @ 1408 | 82.6%
2023 | 250 | 265 | 943% | - | - | - | 1278 | 1571 | 814% | 1182 | 1434 || 82.4%
2019 | 80 | 106 | 755% | - | - | - | 737 | 1162 | 634% | 864 | 1275 | 61.7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo = o 5 .
(LM. LMCU) - Laureati che dichizzmo di svolgere | 2020 | 97 || 154 | 630% | - | - | - | 790 | 1207 | 608% | 826 | 1342  6L6%
ic26 un’attivita lavorativa o di formazione refribuita (es. | 2021 | 120 | 158 | 816% - | - | - | 1061 | 1313 | 80.8% | 994 | 1208  823%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 202 | 150 | 176 | 852% - | - | - | 1148 @ 1364 | $42% 1015 1206 | S84.1%

ecc.)
2023 134 163 82,2% - - - 101.9 121.7 83.7% 96.3 1134 85.0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione — Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_. = nguﬁu = Am“-i HON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Tnd | Num[Den]ind| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 | 1927 285 = 676 = - [ - |[ros95 ] 272 390 | 916 @ 322 209

o ) ) 2020 2010 294 = 684 = - - 10603 268 396 | 9309 @ 339 289

ic27 Rapporto studenfi iscritti/docenti complessivo (pesato. | 7077715 151300 || 686 || - || - || - || 11037 283 390 10325 350 | 295
per le ore di docenza)

2022 | 2225 205 | 754 = - [ - [11482 | 209 384 | 10877 369 205

2023 | 2350 276 = 851 = - [ - [123s7] 310 300 | 11837 382 310

2019 | 221 | 54 10,3 - S P 46 308 | 2223 57 387

Rapporto studenti iscriti al primo anno/docenti degti | 2020 | 300 || 6.0 50,3 - - - 1506 47 336 | 2307 62 385

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2021 321 6,0 53,9 - - - 1791 5.8 309 256.8 6.8 376

docenza) 2022 | 201 6.0 18,8 - - - 13456 6.1 305 2632 72 365

2023 | 402 | 57 70,0 - - - | 253 5.0 383 | 3038 75 406

Tali indicatori, riferiti al 2023 indicano il rapporto studente docente erano stati gia attenzionati nelle
precedenti SMA ed in numerosi consigli di CdS. In considerazione di tali parametri, i primi due anni
di corso sono stati sdoppiati in due canali AL-MZ a partire dall’AA 2022/23. Tale manovra correttiva
ha avuto come conseguenza diretta un notevole miglioramento del rapporto studente docente e
una maggiore possibilita, da parte degli studenti nei primi anni di corso, ad essere seguiti. Purtroppo,
per problematiche non legate al CdS, e specificate nell’ultimo audit con il NdV e con il Presidio di
Qualita (PdQ) (Luglio 2024), tale suddivisione non ¢ visibile sui dati caricati in piattaforma ed é stata
causa dei valori attuali. Da cio il CdS ed il GAQ hanno suggerito una maggiore collaborazione con gli
uffici amministrativi al fine di attuare un monitoraggio proprio sui dati in piattaforma. Date le
premesse, dalla valutazione di tali indicatori, si evince quanto di seguito specificato:

L'indicatore iC27 (AVA 3: Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di
docenza) presenta un valore di 85,1 di molto superiore alla media geografica non telematica (38,4)
e alla media degli Atenei non telematici (29,7). Ugualmente L’indicatore 1C28 (indicatore AVA3,
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza) e 70, di molto superiore rispetto all’lanno precedente ed alla media dell’area
Geografica (38,3) e degli Atenei (46,6). Il GAQ ritiene che questi valori non rispecchino la condizione
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reale dell’ateneo. Infatti, nell’A.A. 2023-2024, il CdS si & adoperato per suddividere la coorte di
studenti in due canali A-L, M-Z, dato estrapolabile dai calendari didattici pubblicati. La suddivisione
in due canali AL-MZ permettera di ottenere un valore in linea con i valori Nazionali. Infatti, valutando
i dati riportati in SMA si evince come in IC 28, nel 2023 a fronte di 402 studenti immatricolati al
primo anno, sono state erogate 5,7 ore pesate (sommatoria delle ore di didattica erogate da ciascun
docente all’interno del CdS, diviso per 120) ottenendo pertanto il valore di 70, che come detto ¢ al
di sopra del valore geografico e di Ateneo. Suddividendo gli studenti in due canali AL-MZ, si avranno
nel primo anno 201 studenti per ciascun canale, con 5,7 ore di lezioni erogate che consentira di
avere un valore di IC28 pari a 35,08 che sara pertanto inferiore sia rispetto ai valori medi degli
atenei considerati per area geografia (38,3) che rispetto ai valori medi degli atenei nazionali (46,6)
non telematici.

Purtroppo, per problematiche non legate al CdS, imputabili ad un errore materiale, come specificato
nell’ultimo audit con il NdV e con il PdQ, tale suddivisione non & facilmente e prontamente visibile
sui dati caricati in piattaforma. Di cio il CdS ed il GAQ hanno prontamente avvisato il CINECA al fine
di correggere e monitorare i dati in piattaforma. Per la coorte 2024-2025, il CdS ha proposto ed
approvato nuovamente la suddivisione in due canali in modo da garantire un indicatore in linea con
I’area geografica e con gli atenei nazionali non telematici.

Il GAQ controllera, inoltre, che le informazioni fluiscano in modo corretto dalle sedi didattiche a
guelle amministrative per evitare di perseverare nel medesimo errore. Inoltre, il GAQ ed il consiglio
di CdS hanno palesato all’Ateneo la necessita di aumentare I'organico per i SSD che insistono nel
primo triennio, in modo da migliorare ulteriormente il risultato raggiunto.

Relativamente all’indicatore 1C27, al fine del raggiungimento dei valori nella media di Ateneo, sono
state attuate le seguenti strategie atte a ridurre il numeratore: 1) riduzione del numero dei fuori
corso mediante implementazione dei tutorati e dell’orientamento in itinere; 2) prevenzione dei
fuori corso: estensione delle sessioni straordinarie di esame previste a novembre ed aprile anche
agli studentiin corso. Cio si rende necessario dal momento che a causa di scorrimento di graduatorie
o di trasferimenti I'immatricolazione degli studenti avviene in ritardo rispetto all’inizio dell’anno
accademico; 3) sdoppiamento del lll, IV, V e VI anno in due classi AL-MZ.

Infine, il GAQ ha evidenziato che il denominatore dell’lC27 & di gran lunga inferiore (27,6) rispetto
al valore medio dell’area geografica (31) e degli Atenei non telematici (38.2), pertanto propone di
aumentare tale valore includendo nel computo delle ore erogate anche le materie a scelta (pari a
25 ore per CFU, per un totale di 8 CFU e 200 ore) e la prova finale (pari a 13 ore), per come suggerito
dalla Conferenza Nazionale dei Presidenti di Corso di Studio. In tal modo, si otterra un valore entro
il 20% del valore di 40 che ¢ la media dell’area geografica”.

VALUTAZIONE CRITICITA’ Nucleo di valutazione (NdV) E STUDENTI

L'analisi dei dati riportati nel verbale del NdV del 2024 relativi ai suddetti indicatori evidenzia un

aumento degli iscritti (IC0O1) con valori nettamente superiori alla media nazionale, a significare
8



I'interesse degli studenti verso il CdS di medicina che risulta, di fatto, un corso attrattivo a livello
nazionale. Tale dato & supportato dall’analisi dell’indicatore IC16Bis che anche il NdV riporta come
attrattivo e superiore alla media. Il dato critico, come gia evidenziato in questa SMA oltre che nei
vari consigli di CdS e di GAQ, e rappresentato dagli indicatori IC27 e IC28, rapporto studenti docenti.
Su tale dato, il NdV chiede di attuare delle manovre correttive. A tal proposito, si ribadisce che lo
sdoppiamento del corso in due canali A-L e M-Z, come riportato nella SUA CdS, ha esordito un
miglioramento immediato e netto di tale indicatore. Inoltre, il CdS si & fatto portavoce presso i
singoli dipartimenti della necessita di programmare in modo oculato I'arruolamento di docenti nei
settori disciplinari impegnati nei primi anni di corso.

Relativamente alle opinioni degli studenti, Il NdV ha analizzato 15003 questionari

MEDICINA E Al A2 A3 Ad A5 Ab A7 A8 A9 A10 | Al1 Valore Medio % UD con valori | % UD con valori
CHIRURGIA 86 compresi tra >6
e’
Frequentanti 2022/23 | 7.71 [ 7.50 | 5.69 | 8.00 | 8.08 | 7.91 8.06 | 510 | 7.86 | 7.66 | 7.89 7.22 1.44% 24.40%
2021/22 | 7.70 | 755 | 6.19 | 8.02 | 8.08 7.9 8.15 | 571 | 7.92 | 7.73 | 7.94 7.53
2020/21 | 7.59 | 7.25 | 595 | 7.82 | 7.98 | 7.47 | 8.00 | 551 | 7.80 | 7.61 | 7.82 7.35
Ateneo 2022/23 | 7.88 | 7.82 | 5.56 | 8.37 | 8.45 | 823 | 850 | 491 | 8.12 | 7.98 | 8.15 7.55

Definendo, in linea generale, una tendenza simile negli anni e descrivendo un giudizio
complessivamente superiore a 7 (24,40%). Solo in poche UD (1,44%) si riscontrano valori inferiori o
uguali a 6.

Da cio il NdV raccomanda al Presidente del CdS ed al gruppo AQ del CdS di analizzare gli aspetti
organizzativi e didattici del CdS al fine di identificare eventuali punti di debolezza e pianificare, di
conseguenza, strategie e percorsi atti al miglioramento delle performance del CdS. Il GAQ ed il
consiglio di CdS hanno analizzato quanto riportato dal NdV e gli stessi si propongono di valutare
guanto descritto con incontri mirati con i singoli corsi e con l'intensificazione dell’orientamento in
itinere. Infine, il GAQ ritiene che malgrado quanto riportato, dalla SMA emergono due punti
fondamentali che danno qualita al corso: 1) elevato livello di soddisfazione degli studenti, vedi
indicatore 1C23 2) tasso di abbandoni in discesa (1C24).

Per meglio caratterizzare il grado di soddisfazione per il corso di studio il gruppo assicurazione
gualita ha analizzato le schede “alma laurea” relative ai laureati nell'anno solare 2023. In tale ambito
sono state considerate le schede di soddisfazione per il corso di studio negli studenti che hanno
concluso lo stesso. | dati sono riferiti a 265 intervistati con una valutazione di 218 studenti.
Dall’analisi di questi dati emerge che il 72,8% degli intervistati ritiene gli insegnamenti adeguati alla
durata del corso

Hanno ritenuto il carico di studio degli insegnamenti adeguato alla durata del corso di studio

corso Ateneo corso Ateneo
l decisamente si 31,1% 35,9%
‘ ‘ |:| pit si che no 41, 7% 40,7%
I:l pit no che si 22.8% 19,8%
l decisamente no 3,9% 2,9%
|:| non rispondono 0,5% 0,7%

Totale 100% 100%



L'88,8% degli intervistati sono soddisfatti dei rapporti con i docenti ed il 94,6% sono soddisfatti del
Cds

Sono soddisfatti dei rapporti con i docenti in generale

corso Ateneo corso Ateneo
l decisamente si 252% 341%
I:l piu si che no 63,6% 56,8%
|:| piti no che sl 102%  81%

l decisamente no 1,0% 0,7%

|:| non rispondono - 0,4%
Totale 100% 100%

Sono complessivamente soddisfatti del corso di laurea

corso Ateneo

YO

La preparazione degli studenti & attestata dagli elevati tassi occupazionali

corso Ateneo
ldecisamente si 42 7%  47,3%

|:| piu si che no 519% 48,0%
[]piti no che si 44%  37%
l decisamente no 0,5% 0,7%
|:| non rispondono 0,5% 0,4%
Totale 100% 100%

Tasso di occupazione

100% 1 anno 3 anni 5 anni
l Corso 81,3% 95,6% 94 7%
l Ateneo 62,7% 81,9% 85,5%

50%

0%
1 anno 3 anni 5 anni

Ed otre il 90% dichiarano che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con
la laurea
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Occupati che, nel lavoro, utilizzano in misura elevata le competenze acquisite con la laureg")

100% 1 anno 3 anni 5 anni
l corso 93,8% 94, 1% 91,6%
l Ateneo 88,0% 84 4% 81,3%

50%

0%

1 anno 3 anni 5 anni

Da quanto sopra riportato il GAQ ed il Consiglio di CdS ritengono soddisfacente la formazione

universitaria degli studenti del CdS.

APPROVAZIONE SMA

Detta SMA é stata discussa e approvata nelle seguenti sedute della commissione AQ in data
12/09/2024 e 02/12/2024 e nella seduta del Consiglio di Corso di Studi del 19/09/2024 e del

Consiglio di Commissione didattica in data 07/12/2024.
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